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CIRCULAR/NULIT N. 43     Brasília, 30 de julho de 2015. 
 
REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO N. 59/2014      PROCESSO: 3188-014.2014 

 

Prezado Anderson, 

 

Em atenção à solicitação formulada pela empresa NOTUS 

TECNOLOGIA, a Pregoeira, com base nas informações prestadas pelo Setor Requisitante 

esclarece: 

Pergunta 1:  

 De acordo com o item 5- DO LOCAL DE ENTREGA E PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO, é apresentado a tabela de distribuição de entrega, os equipamentos serão 

entregues em várias localidades, como não é citado o local de faturamento, entendemos que 

o faturamento será para Brasília. Está correto nosso entendimento?  

Resposta: 

O faturamento global será feito com órgão contratante, no caso 

específico, será o TRF 1ª Região. 

Os equipamentos destinados ás seccionais deverão ser encaminhados 

às localidades com Notas Fiscais de Simples Remessa. 

 

Pergunta 2: 

De acordo com o item 8 – DO JULGAMENTO, subitem 8.3 alínea “b”, 

entendemos fazer referência ao cadastro das propostas no site do Comprasnet, portanto 

será necessário especificar a marca e o modelo dos equipamentos que estão sendo 

ofertados. Está correto o nosso entendimento? 

 Resposta: 

Esta correto o entendimento. 
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Pergunta 3: 

No lote I do edital constam 3 (três) itens cujo julgamento é global – 

Itens de 1 a 3. Como não há referência explícita no edital, entendemos que esses 3(três) itens 

devem ser do mesmo fabricante. Está correto nosso entendimento?  

Resposta: 

Está correto o entendimento. 

 

Pergunta 4: 

Referente ao item 01 Switch Fast - 1.2.2.Deve possuir no mínimo 02 

(duas) portas MGbic padrão 1000BaseSX e 2 (duas) portas 10/100/1000BaseTx, podendo ser 

do tipo “combo”. Estendemos que deverão ser fornecidos juntamente ao equipamento 

interfaces Mini-Gbics padrão 1000Base-SX de mesmo fabricante. Está correto nosso 

entendimento? 

Resposta: 

Os transceivers MGbic devem seguir o Padrão 1000BaseSX. 

 

Pergunta 5: 

ao item 02 Switch Core - 2.2.2.Deve possuir no mínimo 04 (quatro) 

interfaces do tipo MGbic padrão 1000baseSX em slot SFP compatíveis com interfaces 

padrão 1000baseSX, 1000Base LX para fibras do tipo Multi-mode Fiber(MMF) do mesmo 

modelo do equipamento ou compatível, podendo ser do tipo combo. Estendemos que 

deverão ser fornecidos juntamente ao equipamento interfaces Mini-Gbics padrão 1000Base-

SX de mesmo fabricante. Está correto nosso entendimento? 

Resposta: 

O entendimento não está correto, vale o descrito no Edital para o item 

2.2.2. 

 

Atenciosamente, 

 
 
 
 

Edna Maria Telles 
Núcleo de Licitações 

Diretora 
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